
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.164 del 27/10/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 783 

 Del 11/11/2016 

 
OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco a resistere nel ricorso innanzi al TAR Puglia, con 

richiesta di istanza cautelare, instaurato dalla Potenza servizi di Valente 
Francesco & C.S.A.S., con mandato conferito all’avv. Fabrizio Lofoco, 
pervenuto il giorno 6 ottobre 2016. Affidamento incarico legale. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che:  
è pervenuto in data 6/10/2016 il ricorso al TAR Puglia, presentato dalla Potenza Servizi di Valente 
Francesco & C. s.a.s. , per ottenere l’annullamento, previa sospensiva:  
- dell'ordinanza sindacale n. 56 del 7 luglio 2016 prot. 0010893 ad oggetto lo svolgimento di piccoli 
trattenimenti in locali di somministrazione di alimenti e bevande di Castellana Grotte;  
- di ogni altro atto annesso, ovvero connesso, presupposto o consequenziale a quello gravato;  
- che il TAR Puglia, sede di Bari, ha fissato la prima udienza per il giorno 08/11/2016; 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 142 del 17/10/2016 con la quale si è autorizzato il Sindaco a 
costituirsi, in nome e per conto dell’Ente nel procedimento d’appello instaurato da controparte innanzi al 
Consiglio di Stato e si è prenotata la somma di € 5.000,00 all’intervento 1.02.01.03 (Cap. 124) del bilancio 
2016  
Ritenuto dover affidare all’Avv. Giovanni Vittorio Nardelli con Studio in Bari alla Piazza Umberto n.62 il 
legale patrocinio dell’Ente per la resistenza nell’atto di appello all'ordinanza sindacale n. 56 del 7 luglio 
2016 prot. 0010893 ad oggetto lo svolgimento di piccoli trattenimenti in locali di somministrazione di 
alimenti e bevande di Castellana Grotte; in quanto già difensore del Comune in vari procedimenti 
riguardanti la medesima controparte e la stessa problematica; 
Ritenuto, altresì, di dover provvedere ad impegnare la somma lorda e complessiva  di  € 15.688.46 alla 
Missione 1, Prog.2, Tit. 1, Macroaggr. 10, (Cap. 124) del bilancio 2016, a seguito dell’invio di apposito 
preventivo di spesa da parte del legale officiato in data 22/10/2016; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA  
 

per i motivi espressi in narrativa: 
1. di affidare all’Avv. Giovanni Vittorio Nardelli con Studio in Bari alla Piazza Umberto n.62 il legale 
patrocinio dell’Ente per la  resistenza avverso il ricorso presentato dalla Potenza Servizi di Valente 
Francesco & C. s.a.s. , per ottenere l’annullamento, previa sospensiva:  
- dell'ordinanza sindacale n. 56 del 7 luglio 2016 prot. 0010893 ad oggetto lo svolgimento di piccoli 
trattenimenti in locali di somministrazione di alimenti e bevande di Castellana Grotte;  
- di ogni altro atto annesso, ovvero connesso, presupposto o consequenziale a quello gravato;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



2. di impegnare la somma lorda e complessiva  di  € 15.688.46 alla Missione 1, Prog.2, Tit. 1, Macroaggr. 
10, (Cap. 124) del bilancio 2016, specificando che la restante somma verrà prenotata con apposito atto 
determinativo a seguito dell’invio di apposito preventivo di spesa da parte del legale officiato in data 
22/10/2016; 
3. di liquidare all’Avv. Giovanni Vittorio Nardelli, a titolo di acconto sulle competenze professionali, ai sensi 
dell’art. 2234 del codice civile, la somma di € 1.500,00 comprensiva di CAP e IVA, somma da conteggiarsi 
in sede di liquidazione della parcella definitiva, previa pattuizione, e, con relativa accettazione resa in forma 
scritta da parte del professionista incaricato, che, il pagamento, dovrà avvenire entro 60 giorni decorrenti 
dalla data di ricevimento della fattura elettronica, e, che, in mancanza, risulterà valido il termine stabilito 
dalla vigente normativa, attualmente pari a trenta giorni; 
4. di dare, altresì, che l’Avv. Giovanni Vittorio Nardelli: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13.8.2010 e 
successive modificazioni; 
- prende atto espressamente che, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 
- e che l’accettazione dell’incarico conferito comporta automaticamente l’accettazione da parte del difensore 
di tutte le condizioni stabilite nel presente atto; 
5. di stabilire che alla liquidazione del saldo si procederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
successive modifiche; 
- con apposito atto determinativo a seguito della definizione dei procedimenti giudiziari; 
- previa sottoscrizione “per accettazione” delle condizioni stabilite nel presente atto da parte de gli Avvocati; 
6. di dare atto che la firma della procura ad litem da parte del Sindaco pro tempore e rappresentante legale 
del Comune di Castellana Grotte avrà luogo successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dei 
summenzionati professionisti; 
7. di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nell’art. 33 del 
vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato è il IV Settore; 
8 di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per accettazione ad 
opera del professionista, sicchè l’incarico si intende per scrittura privata ex art. 17 R.D. 17.11.1923 n. 2440. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

           u.c./g.c. 

  Il Responsabile I Settore  
f.to Dr. Gerardo GALLICCHIO 

__________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 183 , c.7, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 08/11/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Consegnato in data 8.11.2016 
 
IMP. 1221/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1681 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 

Castellana Grotte, 11 novembre 2016 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




